
Výše nemocenských dávek v r. 2004 a 2005 –
část I.
Úprava nemocenského (a další dávky nemocenského pojištění – podpory při ošetřování člena rodiny)
doznala v důsledku novely 421/2003 Sb. s účinností od 1. ledna 2004 několika změn.

Úprava nemocenského (a další dávky nemocenského pojištění – podpory při ošetřování člena rodiny)
doznala v důsledku novely 421/2003 Sb. s účinností od 1. ledna 2004 několika změn.
Nemocenské je sociální dávka, která nahražuje ucházející příjem (mzdu, plat, odměnu) účastníkům
nemocenského pojištění (zaměstnancům a popř. dobrovolně nemocensky pojištěným osobám
samostatně výdělečně činným), kteří byli uznáni dočasně práce neschopnými z důvodu nemoci či
úrazu nebo jimž byla nařízena karanténa; dále v době ústavní péče nebo komplexní (zdravotní
pojišťovnou plně hrazené) péče lázeňské apod.
Nemocenské se stanoví z denního vyměřovacího základu (DVZ), kterým je vpodstatě hrubý příjem
připadající na jeden kalendářní den. DVZ se spočítá tak, že započitatelný příjem (tj. veškerý hrubý
příjem (vyměřovací základ) podléhající odvodu na sociální pojištění a příspěvek na státní politiku
zaměstnanosti) zúčtovaný zaměstnanci v rozhodném období se vydělí počtem kalendářních dnů
připadajících na toto rozhodné období.
Do rozhodného období se některé dny nezahrnují (aby nedocházelo ke snižování denního
vyměřovacího základu):
• kalendářní dny omluvené nepřítomnosti zaměstnance v práci, za které mu nenáleží náhrada
příjmu, včetně dnů, za které mu bylo poskytováno nemocenské, podpora při ošetřování člena rodiny
a peněžitá pomoc v mateřství;
• dny, za které zaměstnanci náleží náhrada příjmu při výkonu služby v ozbrojených silách a civilní
služby;
• kalendářní dny po skončení zaměstnání.

Rozhodným obdobím dosud bylo zásadně kalendářní čtvrtletí předcházející kalendářnímu čtvrtletí, v
němž vznikla pracovní neschopnost. Rozhodným obdobím nově bude zásadně období 12
kalendářních měsíců před kalendářním měsícem, ve kterém vznikla pracovní neschopnost.
Jestliže pracovní neschopnost vznikla v období, kdy od vstupu zaměstnance do zaměstnání do konce
kalendářního měsíce, který předchází kalendářnímu měsíci, v němž pracovní neschopnost vznikla,
neuplynulo 12 kalendářních měsíců, je rozhodným obdobím období od vstupu do zaměstnání do
konce kalendářního měsíce, který předchází kalendářnímu měsíci, v němž pracovní neschopnost
vznikla.
Jestliže pracovní neschopnost vznikla v kalendářním měsíci, v němž zaměstnanec vstoupil do
zaměstnání, je rozhodným obdobím období od vstupu do zaměstnání do konce tohoto kalendářního
měsíce.
Nemá-li zaměstnanec v rozhodném období stanoveném podle výše uvedených pravidel započitatelný
příjem nebo není-li v rozhodném období žádný kalendářní den, jímž se dělí vyměřovací základ,
prodlužuje se rozhodné období vždy o 3 kalendářní měsíce tak, aby v takto prodlouženém rozhodném
období byl započitatelný příjem a alespoň 1 kalendářní den, jímž se dělí vyměřovací základ; toto
rozhodné období však může začít nejdříve dnem vstupu zaměstnance do zaměstnání.
Jestliže v rozhodném období nemá zaměstnanec započitatelný příjem nebo není-li v rozhodném
období žádný kalendářní den, jímž se dělí vyměřovací základ, nemocenské se stanoví ze
započitatelného příjmu, kterého by zaměstnanec pravděpodobně dosáhl za kalendářní den v
kalendářním měsíci, v němž pracovní neschopnost vznikla; takto zjištěný pravděpodobný
započitatelný příjem za kalendářní den se považuje za denní vyměřovací základ.
U osob samostatně výdělečně činných se denní vyměřovací základ zjišťuje obdobným způsobem jako

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-kterym-se-meni-zakon-c-541956-sb-o-nemocenskem-pojisteni-zamestnancu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-881968-sb-o-prodlouzeni-materske-dovolene-o-davkach-v-materstvi-a-o-pridavcich-na-deti-z-nemocenskeho-pojisteni-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-321957-sb-o-nemocenske-peci-v-ozbrojenych-silach-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-14133.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-kterym-se-meni-zakon-c-541956-sb-o-nemocenskem-pojisteni-zamestnancu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-881968-sb-o-prodlouzeni-materske-dovolene-o-davkach-v-materstvi-a-o-pridavcich-na-deti-z-nemocenskeho-pojisteni-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-321957-sb-o-nemocenske-peci-v-ozbrojenych-silach-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-14133.html


u zaměstnanců s tím, že rozhodným obdobím je kalendářní rok předcházející roku, v němž vznikla
pracovní neschopnost (karanténa). Denním vyměřovacím základem dobrovolně nemocensky
pojištěné osoby samostatně výdělečně činné je úhrn měsíčních vyměřovacích základů pro stanovení
záloh na pojistné na důchodové pojištění vydělený počtem kalendářních dnů připadajících na
rozhodné období.
Do počtu kalendářních dnů se nezahrnují dny, které připadají na kalendářní měsíce, za které se
neplatí zálohy na pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.
Jestliže v rozhodném období není ani jeden kalendářní měsíc, na který se platí zálohy na pojistné na
důchodové pojištění, je rozhodným obdobím doba od 1. ledna kalendářního roku, v němž vznikla
pracovní neschopnost, do konce kalendářního měsíce bezprostředně předcházejícího kalendářnímu
měsíci, v němž vznikla pracovní neschopnost. Není-li v takto stanoveném rozhodném období ani
jeden kalendářní měsíc, na který se platí zálohy na pojistné na důchodové pojištění, je rozhodným
obdobím kalendářní měsíc, v němž vznikla pracovní neschopnost.

Doposud se denní vyměřovací základ (čili zjištěný hrubý příjem připadající na jeden kalendářní den)
redukuje tak, že plně se započte příjem do 480 Kč (I. neboli dolní redukční hranice) a z částky 480
Kč až 690 Kč (II. čili horní redukční hranice) 60 % (tedy nejvýše 126 Kč). K částce denního
vyměřovacího základu nad 690 Kč se nepřihlíží. Nejvyšší denní vyměřovací základ tak představuje
606 Kč. K valorizaci redukčních hranic DVZ nedojde (ani pro období roku 2004, ani pro r. 2005),
nadto se bude nově započítávat z DVZ pro stanovení nemocenského za prvních 14 kalendářních dnů
pracovní neschopnosti do částky 480 Kč jen 90 % (nejvýše tedy 432 Kč), a maximální DVZ pro toto
období pracovní neschopnosti se tak sníží na 558 Kč.
Nemocenské činí po dobu prvních 3 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti 50 % denního
vyměřovacího základu a od 4. dne pak 69 %. Nově bude procentní sazba nemocenského za prvé 3
dny pracovní neschopnosti činit jen 25 % DVZ.
Maximální (denní) nemocenská dávka za prvé 3 dny pracovní neschopnosti poklesne v důsledku nové
redukce DVZ a současného snížení procentní sazby ze 303 Kč na 140 Kč; maximální dávka za 4. až
14. den pracovní neschopnosti v důsledku nové redukce DVZ ze 419 Kč na 386 Kč; maximální dávka
od 15. dne pracovní neschopnosti zůstane na dosavadní úrovni 419 Kč. Maximální nemocenské za
(prvních) 31 dnů pracovní neschopnosti se sníží ze současných 12.641 Kč na 11.789 Kč.

Pokud však nárok na nemocenské dávky vznikne před 1. lednem 2004, zůstane výše dávek
zachována na úrovni platné pro rok 2003, i když nárok na ně bude trvat po 31. prosinci 2003.

Nemocenské se poskytuje za kalendářní dny (tedy nejen za dny pracovní, nýbrž i za sobotu, neděli a
svátky), po stanovenou tzv. podpůrčí dobu. Podpůrčí doba činí zásadně nejvýše 1 rok, přičemž se do
ní v některých případech započítávají také předchozí období pracovní neschopnosti. (Nemocenské
může být poskytováno i po uplynutí podpůrčí doby, jestliže je možno na základě vyjádření okresní
správy sociálního zabezpečení očekávat, že pojištěnec v krátké době nabude pracovní schopnosti;
takto je však možno poskytovat nemocenské nejdéle po dobu 1 roku od uplynutí podpůrčí doby.)

Kratší podpůrčí doba platí pro výdělečně činné poživatele starobního důchodu a plného invalidního
důchodu. Nemocenské se jim poskytuje nejdéle po dobu 84 kalendářních dnů a při více pracovních
neschopnostech po dobu 84 kalendářních dnů v jednom kalendářním roce. Zmíněná omezení neplatí,
jestliže pracovní neschopnost vznikla pracovním úrazem (nemocí z povolání).

Richard W. FETTER (právník)

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

